
Bibliografie

ADAMOVÁ, K. a kol.: Dejiny českého soudnictví do roku 1938. Praha 2005
ARNAU, F.: Člověk mimo zákon. Praha 1969
BALCÁREK, P.: Státoprávní dějiny Moravy. Brno 1990
BARTOŠ, J. a kol.: Malé dějiny Olomouce. Ostrava 1972
BARTOŠ, J. a kol.: Olomouc. Průvodce - Informace - Fakta. Praha 1979
BASS, E.: Čtení o roce osmačtyřicátém. Praha 1940
BASSERMANN, L.: Nejstarší řemeslo. Kulturní dějiny prostituce. Praha 1993
BELENSKY, M.: Pitaval hříšných chlípníků aneb Podivuhodné případy znásilnění, 

cizoložství, krvesmilství, sodomie a vražd z vilnosti, dávné i nedávné. Praha 1991
BISTŘICKÝ, J.: Několik poznámek ke genezi města v Olomouci. Historická Olomouc a její 

současné problémy II, 1979, s. 7-11
BLÁHOVÁ, Z.: Pranýř na olomouckém Horním náměstí. Zprávy Vlastivědného muzea 

v Olomouci, 2002, č. 284, Společenské vědy, s. 69-72
BOHATCOVÁ, M.: Knihtiskařská linie Olivetských. ČČM - řada historická, 151, 1982, 

s. 129-160
BREITENBACH, A.: K otravě biskupův olomouckých. ČMM 31,1907, s. 444-445
BREITENBACH, A.: Příspěvek k dějinám reformace moravského kléru za biskupa 

Stanislava Pavlovského. ČMM 31,1907, s. 152-176
BURIAN, V.: Ikonografie města Olomouce do roku 1900. Sborník Krajského 

vlastivědného muzea v Olomouci, B IV, 1956-1958,1959
BURIAN, V.: Olomouc ve fotografii 19. století. Ikonografie Olomouce do roku 1900. 

II. část. Práce odboru společenských věd Vlastivědného ústavu v Olomouci, č. 29, 
Olomouc 1973

BURIAN, V.: Olomoucké pohlednice 19. století. Ikonografie Olomouce do roku 1900. 
III. část. Olomouc 1991

CÍLEK, R. a kol.: Poslední pitaval český - Jdi a zabíjej...! Praha 1994
ČERMÁK, M.: Olomoucké hospody, zájezdníhostince, hotely, vinárny a kavárny v minulosti. 

Olomouc 2004
ČERMÁK, M.: K problematice obchodu v Olomouci od počátku do 16. století. In: Okresní 

archiv v Olomouci 1980, s. 53-82
ČERMÁK, M.: Nástin vývoje pohostinství v Olomouci (14. století - poč. 20. století). 

OA v Olomouci, 1985, s. 75-128,1986, s. 99-103,1987,102-145,1988, s. 85-130
ČERMÁK, M.: Šumperské čarodějnické inkviziční procesy a olomoučtí měšťané. Střední 

Morava, vlastivědná revue, 49 (2020), s. 57-70

-213-



Jiří Fiala

d'ELVERT, Ch.: Geschichte des Bücher- und Steindrucks, des Buchhandels, der Bücher- 
Censur und de periodischen Literatur, so wie Nachträge zur Geschichte der historischen 
Literatur in Mähren un Oesterreichisch-Schlesien. Brünn 1854

DAHMS, E. G.: Deutsche Geschichte im Bild. Berlin - Frankfurt/M - Wien 1969
Denkwürdigkeiten und Geständnisse des Scharfrichters zu London. Berlin 1987
DOSTAL, F.: Valašská povstání za třicetileté války. Praha 1956
DRÁBEK, J.: Olomouc v revolučním roce 1848. Olomouc 1948
DRKAL, F. - Trapl, M.: Poslední revoluční akce olomouckého studentstva roku 1848. 

Zprávy KVM v Olomouci, č. 87, s. 98-100
DŘÍMAL, J.: Sociální boje v moravských královských městech ve 20. letech 16. století. Brno 

v minulosti a dnes 4,1962, s. 85-124
DŘÍMAL, J.: Účast moravských královských měst na politickém vývoji českých zemí za 

bezvládí v letech 1446-1453. Brno v minulosti a dnes VIII, Brno 1966, s. 75-117
DUDÍK, B.: Dějiny Moravy 1-9. Praha 1875-1884
DUCOUDRAY-HOLSTEIN, H. L. V: Memoirs of Gilbert Motier Lafayette. New York 

1824
DULMEN VAN, R.: Bezectní lidé: o katech, děvkách a mlynářích. Nepočestnost a sociální 

izolace v raném novověku. Praha 1903
DULMEN, R. van: Divadlo hrůzy. Soudní praxe a trestní rituály v raném novověku. 

Praha 2001
DVOŘÁK, J.: Karel Havlíček Borovský a Olomouc na sklonku revolučního roku 1848 

a na počátku roku 1849. Středisko, sborník Vlastivědné společnosti muzejní 
v Olomouci, roč. 72-1989, s. 4-30

ECKBERGER, J. A.: Příspěvky k charakteristice hlavního města a hraniční pevnosti 
Olomouce. K vydání připravily M. Krobotová a L. Spáčilová. AUPO, Fac. paed., 
Český jazyk a literatura 8, Praha 1989, s. 146-199

FIALA, J.: Velká francouzská revoluce a Olomouc. Stráž lidu 11. 7. - 22. 7.1989, s. 5
FIALA, J.: Dějiny města Olomouce v datech I (Do roku 1526). Olomouc 1995
FIALA, J.: Novina z francouzské krajiny. Praha 1989
FIALA, J.: Barokní balady a morytáty. Česká literatura, časopis pro literární vědu 38, 

č. 4 (1990), s. 295-305
FIALA, J.: České pololidové veršované skladby o Francouzské revoluci (1789-1797). Český 

lid, časopis pro etnologická studia 79, č. 1 (1992,) s. 13-36
FIALA, J.: Císařská abdikace a intronizace v Olomouci. Ročenka Státního okresního 

archivu v Olomouci. 3 (22), (1994 [vyd. 1995],) s. 141-153
FIALA, J.: Starší literární ztvárnění martyria sv. Jana Sarkandera. Česká literatura, 

časopis pro literární vědu 49, č. 6 (2001), s. 572-593
FIALA, J.: Z kronikářských ohlasů vraždy Václava III.: k 700. výročí smrti posledního 

českého panovníka z roku Přemyslovců. Vlastivědný věstník moravský, 58, č. 3, 
(2006,) s. 225-241

FIALA, J.: Olomoucké šibenice. In: Acta historica et museologica Universitatis 
Silesianae Opaviensis. Řada C. 7 (2007), s. 455-462

-214-



BIBLIOGRAFIE

FIALA, J.: Z historie katovského řemesla v Olomouci. 1 Olomoučtí kati a katovna. 
Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci. Společenské vědy, č. 294 (2007), 
s. 36-49

FIALA, J.: Z historie katovského řemesla v Olomouci. 2 Olomoucká popraviště a po
pravy. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci. Společenské vědy, 296 (2008), 
s. 71-92

FIALA, J.: Z historie katovského řemesla v Olomouci. Popravy v Olomouci za 
nacistické okupace v letech 1939-1945 a během činnosti Mimořádného lidového 
soudu v letech 1945-1948. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci. Společenské 
vědy, č. 298 (2009), s. 61-86

FIALA, J. - SPURNÝ, M.: O moravských zločinech a trestech: Vlastivědné muzeum 
v Olomouci 27. dubna až 16. září 2012. Olomouc 2012

FIALA, J.: Lidové a kramářské písně z napoleonských válek pod bdělým okem cenzury. In: 
Jeden jazyk naše heslo buď VII. Napoleonská Evropa a česká společnost. Plzeň; 
Radnice 2013, s. 51-57

FIALA, J. - SOBOTKOVÁ, M. - VOŽDOVÁ, M.: Francouzští a polští „státní vězňové" 
v Brně a Olomouci na konci 18. století: recentní odborná literatura. In: Střední 
Morava, vlastivědná revue, roč. 21, č. 39 (2015), s. 114-122

FIALA, J. - SOBOTKOVÁ, M.: Lafayette, Kottqtaj a další francouzští a polští státní 
vězňové v moravských a českých pevnostech na přelomu 18. a 19. století. Brno 2017

FISCHEL, A.: Die Olmützer Gerichtsordnung. Brünn 1903
FISCHER, R.: Političtí vězni v Olomouci od r. 1851-1857. Olomouc 1932
FÖHNER, J.: Olmützer Erinnerungen. Olmütz 1930
FRANCEK, J.: Chlumecké hrdelní příběhy. Praha 1993
FRANCEK, J.: Mistři ostrého meče. Pardubice 1995
FRANCEK, J.: Zločin a trest v českých dějinách. Praha 1999
FRANCEK, J.: Zločin a sex v českých dějinách: manželské spory a sexuální kriminalita 

v raném novověku. Praha 2000
FRANCEK, J.: Dějiny loupežnictva. Zloději, loupežníci, pytláci a žháři v českých 

dějinách. Praha 2002
FRANCEK, J.: Čarodějnické příběhy. Praha 2005
FRANCEK, J.: Katovské řemeslo v českých zemích. Hradec Králové 2007
FRANCEK, J.: Velké dějiny zemí Koruny české. Tematická řada, Zločinnost a bezpráví.

Praha - Litomyšl 2011
FRANCEK, J.: Mordy a jiné zločiny: 100 kriminálních případů. Praha - Litomyšl 2014
FRISCHAUER, P.: Die Habsburger. Wien 1961
GRAČKA, V.: Domovní znamení, ochranné plastiky a obrazy v Olomouci. Olomouc 1986
GRAČKA, V. - LISICKÁ, H. - ZÁMEČNÍČEK, K.: Domovní znamení v Olomouci.

Olomouc 2008
HAVLÍK, L. E.: Moravské letopisy. Dějiny Moravy v datech. Brno 1993
HELCELET, J.: Pomněnky na Holomouc v měsíci říjnu r. 1848. Koleda. Kalendář na rok 

obyčejný 1851. Brno 1850, s. 95-101

-215-



Jiří Fiala

HELFERT, J. A.: Die Thronbesteigung des Kaisers Franz Joseph I. Prag 1872
HLOBIL, I. - MICHNA. P. - TOGNER, M.: Olomouc. Praha 1984
HLOBIL, I. - PETRŮ, E.: Humanismus a raná renesance na Moravě. Praha 1992
HOFFMANN, F.: Česká města ve středověku. Praha 1992
HOFFMANN, F.: Městské právo olomoucké a jeho vliv na život města. Historická

Olomouc a její současné problémy III. Olomouc 1980, s. 58-59
HOFFMANN, F.: Popravčí zápisy jihlavské. Právněhistorické studie 18,1974, s. 163-204
HRADECKÝ, J.: Dr. Bollmann v ostřejším světle. Sborník VSMO v Olomouci, Olomouc 

1972, s. 129-134
HRADIL, M.: Adam Schaffer - poslední olomoucký mincmistr. ОА v Olomoiuci 1990,
HROCH, M. - SKÝBOVA, A.: Králové, kacíři, inkvizitoři. Praha 1987
HRUBÝ, F.: Kněz Jan Sarkander, moravský mučedník doby bělohorské a jeho legenda. 

ČČH 45,1939
CHYTIL, A.: Prusové na Moravě roku 1758. Olomouc 1900
JANÁČEK, J.: Valdštejn a jeho doba, Praha 1978
JANÁČEK, J.: Valdštejnova pomsta. Praha 1992
JEDLIČKA, M.: Martin Lecián: legenda a skutečnost. Kriminalistický sborník 37,1993, 

č. 6, s. 256-263
JEDLIČKA, M.: Nejslavnější mordy první republiky. Praha 2011
KAMENÍČEK, J.: Zemské sněmy a soudy moravské I-III. Brno 1900,1903,1905
KAŇÁK, B.: Příspěvek k hrdelnímu právu v Olomouci 1331-1731. Ročenka SOA 

v Olomouci, 1 (20), 1992, Olomouc 1993, s. 191-196
Karel Havlíček o Moravě a Olomouci r. 1848. Olomouc 1928
KAŠPAR, Z.: Životopis lumpa aneb Jakub Bejček ze Slavkova a jeho vztah k Olomouci, (též 

malý příspěvek к dějinám chrámu sv. Mořice). In: Ročenka Státního okresního 
archivu v Olomouci 1998, vyd. 1999, s. 194-196

KAŠPAR, Z.: Tři příběhy z Olomoucké souhrnné kroniky. In: Olomoucký archivní 
sborník 2006, s. 93-98

KAŠPAR, Z.: Zločin a trest aneb odvrácená tvář Olomouce na přelomu 16. a 17. století. 
Střední Morava, vlastivědná revue, 2007, č. 25, s. 139-140

KAŠPAR, Z.: Zločin a trest aneb odvrácená tvář Olomouce na přelomu 16. a 17. století.
2. díl. Střední Morava, vlastivědná revue, 2008, č. 26, s. 141-143

KAVIČKA, K. a kol.: Svatý Jan Sarkander. Říčky 2020
KELENBERGER, J.: Martine, rosteš pro šibenici! Život lupiče a vraha Leciána. Praha 

1992
KISCH, E. E.: Pražský pitaval. Praha 1930
KLABOUCH, J.: Staré české soudnictví. (Jan se dříve soudívalo.) Praha 1967
KNEIDL, P.: Česká lidová grafika v ilustracích novin, letáků a písniček. Praha 1983
Kněz a mučedník Jan Sarkander. Sborník ke svatořečení. Olomouc 1994
Kniha černá nebo smolná královského svobodného města Rokycan z let 1573-1630 s přílohou

pozdějších čarodějnických procesů. K vyd. připravil Petros Cironis. 2. vyd. Rokycany 
2005

Kniha Drnovská. Vyd. V. Brandl. Brno 1866

I N
 

O
s I



BIBLIOGRAFIE

Knihy smolné. Vyd. Z. Bičík. Hradec Králové 1969
KOHOUT, P.: Katyné. Praha 1990
Kosmova Kronika česká. Prel. K. Hrdina a M. Bláhová. Praha 1972
KOUDELA, M.: Smolná kniha mesta Šternberka. OA v Olomouci 1990, Olomouc 1991, 

s. 85-86
KOUDELA, M.: Malý šternberský pitaval aneb Soudní prípady ze smolné knihy města 

Šternberka z let 1628-1735. Šternberk 2014
KOUŘIL, M.: Nový pohled na Olomouc z roku 1675. OA v Olomouci 1978, Olomouc 

1979, s. 89-92
KOUŘIL, M.: Požár Nové brány v Olomouci roku 1675, OA v Olomouci, 1978, Olomouc 

1979, s. 89-92
KRACIK, J. - ROŽEK, M.: Hultaje, zloczyúcy, wszetecznice w dawnym Krakowie. 

Kraków 1986
KREJČOVÁ, J.: Svatý Jan Sarkander a Olomouc: rozšíření projevu zbožnosti a úcty. 

Olomouc 2020
KREUZ, P.: Heinrich Kramer/Institoris a české země. Se zvláštním zřetelem k Institorisovu 

působení v Olomouci v letech 1499-1505. In: Olomoucký archivní sborník 2018, 
sv. 16, s. 92-127

KREUZ, P.: Poprava jako divadlo práva? K otázce právní relevance popravního 
rituálu v českých městech doby předbělohorské. In: Slavnosti a zábavy na dvorech 
a v rezidenčních městech raného novověku, České Budějovice 2000, s. 421-45

KREUZ, P.: Dva překlady Kladiva na čarodějnice. Listy filologické, 2002, č. 1-2, 
s. 139-149

KREUZ, P.: Kouzelnické a čarodějnické procesy v českých zemích a ve střední Evropě. 
Dolní Břežany 2022

KROUPA, J.: Alchymie štěstí: pozdní osvícenství a moravská společnost 1772-1810.
2., rozšířené a upravené vydání. Brno 1986

KUX, J.: Das k. k. priv. bewaffnete Bürgerkorps in Olmütz. Olmütz 1908
KUX, J.: Geschichte der königlichen Hauptstadt Olmütz bis zum Umsturz 1918. Reichenberg 

und Olmütz 1937
KUX, J.: Verwaltungsgeschichte der Stadt Olmütz. Olmütz 1942
LÁNY, E. P.: Knihy smolné založené léta 1588. Liberec 1947
Leitmetzerova olomoucká kronika z let 1778-1829. K vydání pripravil J. Prucek.

Zpravodaj Kdy-kde-co v Olomouci 1976
LEITNER, B. - NEUGEBAUER, J. G. - DITTMARSCH, C.: Olmütz und seine

Merkwürdigkeiten. Olmütz 1849
Letopis Vincenciúv a Jarlochúv, Praha 1957
LÍŠKA, O.: Tresty smrti vykonané v Československu v letech 1918-1989. 2., opr. a rozš.

vyd. Praha 2006
LIŠKA, P. - SEYRL, H.: Mordy a jiná lotrovství. Praha 1994
LOUČKY, F. J.: Popis královského hlavního města Olomouce sepsaný syndikem Florianem

Josefem Louckým roku 1746. K vydám připravili Libuše Spáčilová a Vladimír Spáčil. 
Olomouc 1991

I I



Jiří Fiala

MACH, L: Osm ran z lásky aneb Český pitaval (I). Hrdelní zločiny a procesy z počátku 
první republiky. Praha 1994

MANN, G.: Wallenstein. Frankfurt am Main 1971
MALÝ, K. a kol.: České právo v minulosti. Praha 2005
MALÝ, K. a kol.: Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha 2010
MARÁZ, K.: K vládě, osobnosti a vraždě Václava III. In: Sága moravských Přemys

lovců: život na Moravě od XI. do počátku XIV. století: sborník a katalog vý
stavy pořádané Vlastivědným muzeem v Olomouci a Muzeem města Brna 
k 700. výročí tragické smrti Václava III., posledního českého krále z dynastie 
Přemyslovců. Olomouc - Brno 2006

MARÁZ, K.: Václav III. (1289-1306): poslední Přemyslovec na českém trůně. České 
Budějovice 2007

MAUROIS, A.: Adriena aneb Život paní de la Fayette. Praha 1980
MEZNÍK, J.: Noví olomoučtí měšťané v 15. století. ČMM 77,1958, s. 324-354
Míšeňská právní kniha: historický kontext, jazykový rozbor, edice = Das Meißner
Rechtsbuch: historische Kontext, linguistische Analyse. Edition Vladimír Spáčil, 

Libuše Spáčilová. Olomouc 2010
MLČÁK, L.: Dvě zaniklé sarkanderovské památky v Olomouci: Kaple sv. Vavřince a Všech 

svatých mučedníků. Střední Morava, vlastivědná revue, 49 (2020), s. 39-56
MONESTIER, M.: Historie trestu smrti. Dějiny a techniky hrdelního trestu od starověku 

po současnost. Kapitolu Katovské řemeslo v Čechách napsal Jindřich Francek.
Praha 2001

MÜLLER, W.: Geschichte der K. Hauptstadt Olmüz. Wien und Olmütz 1882
NASSVETTR, M. a kol.: Myšlenky skryté oponou... Příběhy, které se skutečně staly.

Olomouc 2018
Nejstarší městská kniha olomoucká z let 1343-1420. Vyd. V. Spáčil. Olomouc 1982
NEŠPOR, V.: Dějiny města Olomouce. Brno 1936
NEŠPOR, V.: Dějiny univerzity olomoucké. Olomouc 1947
NEŠPOR, V.: Ohlasy revoluce roku 1848 v Olomouci. Olomouc 1928
NOVOTNÝ, A.: Staropražská variace na motiv Praha a cizina. Praha 1958
OBERPFALCER, F.: Vyznání na mučidlech. Praha 1937
Olmütz im Jahre 1848. Olmütz 1849
Olomouc v minulém století. Olomouc 1989
Olomoucká souhrnná kronika z let 1432-1656, sestavená Bedou Dudíkem. Přel, a k vyd. 

připravil J. Prucek. Okresní archiv v Olomouci 1980-1983
PÁNEK, J.: Olomoucký biskup Stanislav Pavlovský a česká šlechta. OA v Olomouci 

1989,1990, s. 35-58
PAPROCKÝ Z HLOHOL, B.: Zrcadlo slavného Margkrabství moravského. Olomouc 

1593, reprint Ostrava 1993
PARSCH, F.X.: Das Stadt-Archiv in Olmütz. I. Regesten zur Urkundensammlung.

Olmütz 1901
PECH, S. Z.: The Czech Revolution ofl848. The University of North Carolina Press 1969

I N
 

00 I



BIBLIOGRAFIE

PĚŠINA Z ČECHORODU, T.: Mars Moravicus (...) I. Praha 1677
PĚŠINA Z ČECHORODU, T.: Prodromus moravographiae, tj. Předchůdce moravopisu.

Litomyšl 1663
PETRŮ, E.: Z rukopisných sbírek Univerzitní knihovny v Olomouci. Praha 1959
PILNÁČEK, J.: Staromoravští rodové. Vídeň 1930, reprint Brno 1972
POHL, J.: Kniha černá aneb smolná královského svobodného mésta Rokycan z let 1573

1630. Rokycany 1911
POJSL, M. - HYHLÍK, V.: Olomouc očima staletí. Olomouc 1992
Pokračovatelé Kosmovi. Praha 1974
Popis královského hlavního města Olomouce sepsaný syndikem Florianem Josefem Louckým 

roku 1746. K vydání připravili L. Spáčilová a V. Spáčil. Olomouc 1991
PRASEK, V.: Tovačovská kniha ortelů olomouckých: sbírka naučení a rozsudků vedle práva 

magdeburského vrchním právem olomouckým menšímu právu tovačovskému od r. 1430
1689 vydávaných. Olomouc 1896

PRASEK, V.: Organizace práv magdeburských na severní Moravě a v Rakouském Slezsku, 
kterou na právních památkách prokazuje V. Prasek. Olomouc 1900

Práva městská Království českého Pavla Kristiána z Koldína. Vyd. H. Jireček. Praha 1882
PRUCEK, J.: Kronika Mikuláše Františka Kerneria z let 1658-1689. In: OA v Olomouci 

1984, Olomouc 1985, s. 159-171
PRUCEK, J.: Kronika Mikuláše Františka Kerneria z let 1658-1689. In: OA v Olomouci 

1985, Olomouc 1986m s. 155-174
PRUCEK, J.: Pasecký rukopis o upálení Kryštofa Aloise Lautnera. In: OA v Olomouci 

1986, Olomouc 1987, s. 211-222
PRUCEK, J.: K internaci J. M. P. Lafayaetta v Olomouci. OA v Olomouci 1986, Olomouc 

1987, s. 197-201
PRUCEK, J.: Diáře premonstrátské kanonie na Hradisku u Olomouce 1693-1783. 

Výběrový katalog. Strojopis, knihovna Národního památkového ústavu - 
územního odborného pracoviště v Olomouci, sign. II/593, nepaginováno, pří
slušné datum. Olomouc 1993

RICHTER, V.: Raněstředověká Olomouc. Praha - Brno 1959
ROUBÍC, A.: Ještě o Mikuláši Františku Kerneriovi. Okresní archiv v Olomouci 1987, 

Olomouc 1988, s. 165-170
ROUBÍC, A.: Pamětní záznamy v matrikách okresu olomouckého. 3. část. Ročenka SOA 

v Olomouci 1 (20), 1992, s. 199-225
SALIGER, W.: Über das Olmützer Stadtbuch des Wenzel von Iglau. Brünn 1882
SCHIEBL, L.: Plzeňský pitaval I-VI. Plzeň 1920-1933
SCHULZ, J. a kol: Dějiny Olomouce I, II. Olomouc 2009
SCHÜSSLER, M.: Předběžné výsledky statistického průzkumu kriminality v Olomouci 

v pozdním středověku na základě Liber actuum notabilium. OA v Olomouci 1991, 
Olomouc 1992, s. 68-91

SILAGI, D.: Jakobiner in der Habsburger-Monarchie. Wiener historische Studien VI, 
Wien - München 1962

-219-



Jiří Fiala

SOBOTKOVÁ, M.: Hugo Kollqtaj, významná osobnost polského osvícenství, na Moravě 
a v Čechách v letech 1794-1802. In: Studie z české a polské literatury. Pět století 
česko-polských literárních souvislostí. Olomouc 2002, s. 65-75

SOBOTKOVÁ, M.: O polských textech z rakouského státního vězení v Olomouci 
a v Josefově na konci 18. století. In: Moravica II, AUPO, Facultas Philosophica, 
Olomouc 2004, s. 77-87

SOKOL, P. - HAJŠMAN, J.: Po stopách plzeňské spravedlnosti. Historie a topografie 
hrdelního soudnictví. Domažlice 2010

SPÁČIL, V.: Požár Nové brány v Olomouci roku 1675. OA v Olomouci 1978, 1979, 
s. 125-127

SPÁČIL, V.: Údajná Grossmannova kronika Olomouce z let 1485-1520. In: Historická 
Olomouc a její současné problémy IV. Olomouc 1983, s. 95-99

SPÁČIL,V.: Průvodce olomouckými ulicemi. Praha 1992
Staročeská kronika tak řečeného Dalimila. Vyd. J. Daňhelka a kol. Praha 1988
STRAKA, J.: Z táborské knihy černé. Tábor 1937
STÝSKAL, J. a kol. Přehledné dějiny literatury a divadla v Olomouci I. Praha 1981
SVÁTEK, J.: Paměti katovské rodiny Mydlářů v Praze I-IV. Praha 1886-1889
ŠINDELÁŘ, VI.: Cesta na popraviště. Praha 1997
ŠINDELÁŘ, VI: Syn pražského kata: ze vzpomínek kata Leopolda Wohlschlägera. Praha 2006
ŠTEFEK, J.: Z ohlasů Francouzské revoluce u nás. (František Štěpán Hanke 1763-1812.) 

VVM 28,1976, s. 176-180
ŠTĚPÁN, J.: Dvůr olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic v letech 1579

1598. Olomouc 2009
ŠTĚPÁN, V.: K otázce vraždy krále Václava III. v Olomouci roku 1306. ČSIM B, 25,1976, 

s. 115-133
ŠTĚPÁN, V.: Proskripční záznamy v nejstarší městské knize olomoucké. Ročenka SOA 

v Olomouci 1 (20), 1992, Olomouc 1993, s. 39-48
ŠVÁBENSKÝ, M.: Paleografický problém. Edice závěti olomouckého děkana Jana 

Dambrovského, biskupotravce z r. 1581.140 let SOA v Brně, Praha 1979, s. 157-172
TENORA, J. - Foltynovský, J.: Blahoslavený Jan Sarkander. Olomouc 1920
TINKOVÁ, D.: Jakobíni v sutaně: neklidní kněží, strach z revoluce a konec osvícenství na 

Moravě. Praha 2011
TINKOVÁ, D.: Osvícenství v českých zemích I.: Formování moderního státu (1740-1792).

Praha 2022
THORWALD, J.: Století detektivů, Praha 1967
TRAPL, M.: České národní obrození na Moravě v době předbřeznové a v revolučních letech 

1848-1849. Brno 1972
TRAPL, M.: Olomoucká univerzita v prvním (vzestupném) období revoluce 1848. In: 

Sborník VŠP v Olomouci, Historie IV - 1957, s. 5-54
TRAPL, M.: Olomoucká univerzita v době počínajícího odlivu revoluce od června do konce 

října 1848. Sborník Vysoké školy pedagogické v Olomouci - Historie V, 1958, 
s. 5-33

I D
O
 

O I



BIBLIOGRAFIE

TRAPE, M.: Olomoucká univerzita v období nástupu reakce. AUPO - Historica II, 1961, 
s. 5-54

UHLIR, D.: Brněnský pitaval. Brno 1992
UHLÍŘ, D.: Kriminálník - Příklad Johanna Georga Grasela. In: Člověk na Moravě

19. století, Brno 2004, s. 447-459
UHLIR, D.: Moravský pitaval. Velké Bílovice 2011
URBÁŠEK, P.: Zločinec. Příklad Martina Leciána. In: Člověk na Moravě v první 

polovině 20. století, Brno 2006, s. 319-329
URBÁŠEK, P.: Martin Lecián - postrach Moravy. Pravda o jedné loupežnické legendě. 

Vlastivědný věstník moravský 1996, č. 1, s. 25-35, č. 2, s. 129-135, č. 3, s. 274-282, 
č. 4, s. 382-393

URBASEK, P.: Přerovská epizoda proslulého lupiče a vraha Martina Leciána. In: Sborník
SOA Přerov, 5,1997, s. 43-61

VÁLKA, J.: Dějiny Moravy. Brno 1991
VÁLKA, J.: Přehled dějin Moravy II. Stavovská Morava (1440-1620). Praha 1987
VAŇÁČEK, M.: Francouzové a Morava v době Velké francouzské revoluce a koaličních 

válek. Brno 1965
VANDOME, N.: Encyklopedie zločinu. Praha 1994
VLČEK, E.: Jak zemřeli. Významné osobnosti českých dějin z pohledu antropologie 

a lékařství. Praha 1993
VONDRUŠKA, V.: Katovny a mučírny. Praha 1993
WINTER, Z.: Život církevní v Čechách I-II. Praha 1895
WONDRAK, E.: Boj proti vzteklině v 19. století v Olomouci. Ročenka SOA v Olomouci

1 (1992), Olomouc 1993, s. 51-64
WONDRÁK, E.: Lékař, který chtěl osvobodit revolucionáře. Časpis VSMO 1970, č. 2-3, 

s. 7-17
z ŽEROTÍNA, Karel st.: Z korespondence. Vyd. N. Rejchrtová. Praha 1982
ZIMPRICH, R.: Die Professoren der k.k. Franzensuniversität zu Olmütz (1828-1855). 

Steinheim am Main 1962
ZIMPRICH, R.: Zur Geschichte des k. k. Lyzeum in Olmütz (1782-1827). Professoren 

und Angestellte. Steinheim am Main 1965
ZIMPRICH, R.: Olmütz als deutsche Hochschulstadt in Mähren. Esslingen am Neckar 

1974
ZLÁMAL, B.: Blahoslavený Jan Sarkander. Praha 1990
ZUBER, R.: Osudy moravské církve v 18. století I. Praha 1987
ZUBER, R.: Poslední exkomunikace laiků v olomoucké diecézi. Ročenka SOA v Olomouci
. 1 (1992), Olomouc 1993, s. 162-168
ŽEMLIČKA, J.: Století posledních Přemyslovců. 2. vyd. Praha 1986

-221 -


